
 
 

  
 
 

  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 

 

 
Prot. n° 3341 del 09/04/2024 

DETERMINAZIONE DI AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

DETERMINA N. 63 del 09/04/2024 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO “VENEZZE” SEDE DEL 
CONSERVATORIO DI MUSICA DI ROVIGO - CUP E16I18004920006 – CIG 941 3757E04 
 
PREMESSO CHE 
- con deliberazione del Consiglio di amministrazione - verbale n. 7/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo di "Manutenzione straordinaria palazzo “Venezze” sede del Conservatorio di Musica di 
Rovigo” redatto dall’Architetto Roberto Navarrini dello Studio Navarrini architetti e Associati, all’uopo 
incaricato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 39 in data 15/06/202, per l’importo 
complessivo di €. 937.000,00 di cui € 716.801,02 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza ed € 
220.198,98 per somme in diretta amministrazione; 

- con determinazione direttoriale a contrarre n. 141 del 06/10/2022, si dava avvio alla procedura per 
l'affidamento dei lavori di "Manutenzione straordinaria palazzo “Venezze” sede del Conservatorio di 
Musica di Rovigo” dell'importo a base d'asta di € 716.801,02 di cui € 56.882,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, disponendo che la scelta del contraente avvenisse mediante procedura 
aperta ex art. art. 60 D.lgs 50/2016, da esperirsi con il criterio del minor prezzo sull'importo dei lavori 
posto a base di gara, ai sensi di quanto disposto dall'art. 36 co. 9 bis e art. 148, comma 6 del D. Lgs n 
50/2016; 

- il Dirigente ad interim del Area LL.PP. dalla Provincia di Rovigo, con Determinazione n. 23 del 
10/01/2023, a seguito di procedura di gara telematica n. 000575 esperita, ha approvato le risultanze di 
gara, come da verbali in data 28/11 e 02/12/2022; aggiudicato definitivamente, in qualità di SUA e per 
conto del Conservatorio di Musica, l’appalto in oggetto, dopo aver esperito il procedimento di verifica 
dei requisiti dichiarati dal concorrente in sede di gara, ai sensi dell’art. 32 co. 7, del D. Lgs. n. 50/2016, 
alla ditta C.O.S.E.D.I.L. Costruzioni Edilizie Srl di Afragola (NA), codice fiscale e partita Iva 
02679861217, che ha offerto un ribasso del 15,92% sulla somma a base d’asta soggetta a ribasso, 
corrispondente all’importo di € 554.859,91 oltre oneri per la sicurezza pari a € 56.882,00, per un totale 
di € 611.741,91; 
 
- con Determinazione del Direttore del Conservatorio di musica “F. Venezze” n. 7/2023 del 
25/01/2023 prot. 594, riscontrata la regolarità delle operazioni di gara, dei requisiti di cui all'art. 32 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'appalto è stato definitivamente aggiudicato alla precitata 
impresa e Contraente; 
 
VISTO E RICHIAMATO il contratto stipulato in data 18/05/2023, per i lavori in oggetto, con la Ditta 
C.O.S.E.D.I.L. COSTRUZIONI EDILIZIE S.R.L., Partita IVA 00726120637, con sede legale in 
Traversa III via Cimitero, 16 a Afragola (NA), per un importo contrattuale pari ad euro 611.741,91, 
comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA di Legge;  



 
 

  
 
 

  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 

 

VISTA la nota pervenuta in data 25/03/2024 con la quale la succitata ditta appaltatrice chiede di 
subappaltare alla ditta PASSARELLA RESTAURI SRL con sede legale in via Antonio Bonazza, 69 - 
Cap 35132 Padova – C.F. 05266960284, lavorazioni riconducibili alla categoria OS2A, ovvero lavori su 
elementi lapidei, cornicione e facciata del Conservatorio di Musica - per un importo presunto di € 
32.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza pari € 1.500,00, entro i limiti previsti dall’art. 119 d.lgs. 
36/2023 

RILEVATO che l’art. 119 del D.lgs. d.lgs. n.36/2023, e l’art. 8 del Disciplinare di gara, consentono 
l’affidamento di lavori in subappalto, senza limitazioni generali e predeterminate della quota 
subappaltabile, alle seguenti condizioni: 
-  che non venga subappaltata la totalità dei lavori o delle prestazioni oggetto del contratto di appalto; 
- che non venga subappaltata la prevalente esecuzione delle lavorazioni appartenenti alla categoria 
prevalente dei lavori, come individuata dal Capitolato Speciale d’appalto e dei contratti ad alta intensità 
di manodopera; 
- che il concorrente, all’atto dell’offerta, abbia indicato le prestazioni o le parti di esse che intende 
subappaltare o concedere in cottimo; 
- che il subappaltare sia qualificato per le lavorazioni e le prestazioni da eseguire; 
- che venga dimostrata l’assenza in capo al/i subappaltatore/i dei motivi di esclusione di cui al Capo II 
del Titolo IV della parte V del D. Lgs. n. 36/2023 e il possesso dei requisiti di cui agli articoli 100 e 
103.; 
- che si provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti 
giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni; 
- che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante vengano altresì 
trasmesse, da parte del subappaltare, le dichiarazioni attestanti il possesso da parte del medesimo dei 
requisiti di qualificazione prescritti dal Codice in relazione alla prestazione subappaltata e l’assenza delle 
cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della parte V del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che il contratto di subappalto trasmesso in data 25/03/2024, redatto con scrittura 
privata in data 12/03/2024 tra l’Impresa C.OS.E.D.I.L. S.R.L., esecutrice dei lavori di cui trattasi, e la 
Ditta PASSARELLA RESTAURI S.R.L., subappaltatrice dei lavori descritti ai punti precedenti, è stato 
acquisito agli atti con prot. n. 2791 in pari data, ed è corredato della documentazione tecnica, 
amministrativa e grafica direttamente derivata dagli atti del contratto affidato, indicando puntualmente 
l'ambito operativo del subappalto sia in termini prestazionali che economici, ed è corredato dalla 
seguente documentazione: 
- certificato di iscrizione alla CC.II.AA. di Padova della ditta subappaltatrice; 
- contratto di subappalto,  
- dichiarazione, resa dal legale rappresentante, di insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti, di 
cui all'art. 94 del D.lgs. 36/2023; 
- dichiarazione art. 2359 c.c.; 
- dichiarazione composizione societaria ai sensi DPCM 187/91; 
- comunicazione ai sensi art. 3 L. 136/2010 tracciabilità flussi finanziari; 
- dichiarazione organico medio annuo e contratto applicato; 
- dichiarazione art. 14 D.Lgs. 81/2008; 
- DURC in corso di validità; 
- POS del subappaltatore completo di tutti gli elementi di cui all’Allegato XV comma 3 del D. Lgvo        

81/2008; 
- dichiarazione idoneità tecnica- professionale della ditta subappaltatrice; 
- dichiarazione di accettazione del PSC ai sensi dell’art. 92 comma 2 del D.Lgs 81/2008; 



 
 

  
 
 

  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 

 

- autodichiarazione relativa ai requisiti di ordine speciale.  
 
CONSIDERATO che il Responsabile unico del Progetto, ha esaminato la documentazione relativa alla 
ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 
 
CONSIDERATO che risulta opportuno manifestare esplicitamente l’autorizzazione al subappalto in 
esame in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria della pratica, in quanto ne 
ricorrono le condizioni; 

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità 
professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti 
previsti dall’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che questa Stazione appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto, nel caso in 
cui la verifica documentale sulle dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti generali e speciali di 
sopra non risultasse positiva;  

CONSIDERATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti Pubblici;  

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del Conservatorio;  

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il D. lgs 36/2023; 

DATO ATTO altresì che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori e 
dei cottimisti ai sensi dell’art. 119 comma 11 del D.Lgs 36/2023; 

Tutto ciò premesso; 
DISPONE 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento; 

2. di autorizzare la ditta appaltatrice C.O.S.E.D.I.L. S.R.L. a subappaltare alla ditta PASSARELLA 
RESTAURI S.R.L con sede legale in via Antonio Bonazza, 69 - Cap 35132 Padova – C.F. 
05266960284, lavorazioni riconducibili alla categoria OS2A per un importo stimato di € 32.000,00 
compresi oneri di sicurezza, per la realizzazione DI lavori su elementi lapidei, cornicione e facciata del 
Conservatorio di Musica; 

3. di dare atto che il subappalto di parte della Cat. OS2A rispetta quanto previsto dall’art. 119, D. Lgs. 
36/2023, nonché quanto previsto dal disciplinare allegato alla lettera di invito; 

4. di disporre sin da ora che nei cartelli esposti all’esterno del cantiere siano indicati anche i nominativi 
di tutte le imprese subappaltatrici.  

5. di comunicare le disposizioni del presente provvedimento alla ditta appaltatrice, subappaltatrice e al 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 



 
 

  
 
 

  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 

 

6. di pubblicare il presente atto secondo le previsioni del Decreto Legislativo n. 33/2013. 

7. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del 
contratto. 

 

Rovigo, 09/04/2024 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
M° Vincenzo Soravia 

 

  


		2024-04-10T13:45:52+0000
	SORAVIA VINCENZO




